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,,CuprivirelumotlificareuDecizieinr.22/4din16.11.2018
,,,Cu'privire lo stubitirrn tuxelor locule pentru unul

2019 ;i u cotelor de imPozitare'"

in temeiu I afi..llpct.(1), (2) lit a) al Legii privind administralia publicd locald

(nr.436-VI din 28.i 2.2006), art.62 al t-egii nr.100 privind actele normative din

22.l2.2OlJ,invigoare de ia 12.07.2018, scrisorii parvenite de la DDF Soroca nr'

2613-1612-393 drn27.O2.2019,Avizului favorabil al comisiei de specia\Iate'

Consiliul comunal Pirlila
DE,CIDE,:

1. Se modificd Deciz\anr.22l4 din 16.11.2018,,Cu privire la stabilireataxelor

locale pentru anul 2019 9i a cotelor de impozitare" dupa cum urmeaz6:

I. Stabilirea cotelor gi acordirii scutirilor qi inlesnirilor la taxele locale'

l.Taxa pentru amenajarea teritoriului'
f, ."f".if a"Baza rmpozabil6 a obiectului impunerii" se introduce la finele

textului urmdtoare a irazd:,,si/sau pentru fiecare persoand ce desfbqoard activitate

profesionala in sectorul justiliei" 
ilri servicii.2.Taxa pentru uniti{ile comerciale qi/sau prestr

i" ."i"^it a ,,Bazaimpozabild" se abrogd textul existent qi in iocul lui se introduce

urm6torul text:"l1nit61i1e de comerl qi/iau prest6ri servicii care corespund

activitatilor expuse in anexa nr.1 la Legea nr'23ll2}l0 cu privire la comerlul

interior. "
II. Stabilirea cotelor,acordirii scutirilor qi inlesnirilor la impozitele pe

proprietate:
2. Cotele concrete ale impozitului pe bunurile imobiliare, aferente bunurilor

imobiliare evaluate qi neevaruate de crtre organere teritoriale cadastrale.

Se introduce un pct. nou cu urm[torul conlinut:" pentru bunurile imobiliare cu

destina{ie locativa (apartamente gi case de_locuit individuale, terenuri aferente

acestor bunuri); p.n,i, garajele gi t...n,r.ile pe care acestea sAnt amplasate, loturile

intovarlgirilor pomicole-cu sau frra construclii amplasate pe ele (care is evaluate

de organele caiastrale) - 0,1 oh din costul bunurilor imobiliare'

Pct.S se exlude.
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pct.l1 in colonila "cota impozabila" dup6 cuvintul" impozabila" se introduce

fraza,,a bunltrilor imobiliare'"

Pct.l2incolonila,,Denumireaimpozitului,,seexcludetextulintegralgise
introduce textur ,,pentru bunurile imobiliar" cu a1t6 destinalie decit cea l0cativ6 sau

agricold, irr.lurit'.*-..p,irrO guru.;.t. 'i 
terenurile pe care acestea sint amplasate gi

loturile intov6r6giilor pomicole cu sau fbrd consctruclii amnl.as.1t1 pe ele'"

-pentrup",,oun"tejuridiceqi-fizicecaredesfrqoardactivitatede

iLtl:iJ iJrJll;.le fizice artere decit cele specificate la prima liniu!6 ;

Pct.l2 in colonila ,,Cota impozabila" se exclude textul integral qi se introduce

textul ,, - 0,3 oh la sutddin valoar.u .o'tuui16 a bunurilor imobiliare pe perioada

fiscald,,- la prima liniula si ,,-0,3 
0/o la sut6 din costul bunurilor imobiliare,, - |a a

doua liniula.

;: ilT:i'fi #,,X,5:111,.." i mp ozitu rui,, s e introduc e urm,toru r conlinut :

,,Impozitut p. Urr.trrile imobitiur.'.'utt6 destinalie decit cea locativd sau agricola'

inclusivexceptindgarajeieqiterenurilepe.T:1-:"'easAntamplasateqiloturile
intovdragi.il"r;;;;.o1. .u sau fbrd construc[ii amplasate pe ele' neevatuate de

c6tre organele iuJur*uf" teritoriale confotm valorii estimate

- pentru p."ou"tte juridice qi f itt care desfrgoarS activitate de

;:ffiJHlth.le fizice artele decit cele specificate ia prima liniula

pct.12 in colonila ,,cota l-porouitu'- r. in,rody.. textul ,, - 0,3 % la sut6 din

valoarea contabila a bunurilor imobiliare pe perioada fisca16"- la prima liniu!6 gi "-

0,3 ohla sut6 alr.I .ort rr bunurilor imobiliare"- la a doua liniu!6'

Preqedinteleqedinlei i
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S ecretarul consiliului
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